$b \quad b \quad b \quad b \quad b \quad b \quad b$
fa, ut, sol, re, la, mi, si, fa, ut, sol,
* * * * *
re, la, mi, si, fa, ut, sol, re, la, mi, si,
dont les notes auront respectivement pour valeurs
8 7 6 5 4 3 2 1 0
numériques $n, n, n, n, n, n, n, n, n,$
-1 -2 -3 -4 -5 -6 -7 -8 -9 -10 -11 -12
 $n, n, n, n, n, n, n, n, n, n, n, n,$
ensuite pour ramener tous ces sons à une même

octave, je considère que ut, par exemple, dont la valeur est n , est à la quatrième octave de l'ut qui suit immédiatement l'ut naturel, donc la valeur de cet ut est $2n$. Par cette méthode, je construis la table suivante :

* * * * *
ut, ut, re, re, re, mi, mi, mi, fa, fa, fa,
 $b \quad b \quad b \quad b \quad b \quad b \quad b \quad b \quad b \quad b$
sol, sol, sol, la, la, la, si, si, si, ut, ut,
dont les notes ont respectivement pour valeurs nu-
0 0 4-7 -3 5 1-2 5-9 -2 3 2-4
mériques $2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n,$
6-11 -5 8 -11 3-6 -4 6 0-1 4-8 -3 4 1-3
 $2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n,$
5-10 -2 2 -5 6-12 -5 7 -1 0
 $2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n, 2n.$ Il ne faut donc plus que déterminer n : pour y parvenir je fais :: 5 :

4 le rapport de la tierce majeure, & j'ai $2n : 2n :: 5 : 4$; donc $n = 5$ & $n = \sqrt[4]{5}$. Or $\sqrt[4]{5}$ a dû naturellement être confondue avec $\frac{2}{1}$ qui en est une approximation très-forte. Il est aisé maintenant d'avoir le rapport numérique d'un intervalle quelconque : si dans son expression l'exposant de n est une puissance de 4, le rapport est juste & commensurable ; si l'exposant est tout autre nombre, le rapport est incommensurable, & il faut substituer $\frac{2}{1}$ à n comme approximation. Ainsi le rapport de la tierce mineure est :: $4 : n$ ou :: $4 : n$, c'est-à-dire :: $4 : n$. Si on substitue $\frac{2}{1}$ à n , le premier rapport devient :: 32 : 27, & le second :: 6 : 5 ; ce sont ces deux approximations qui ont été prises pour des valeurs réelles.

Le rapport de la seconde mineure est :: $2 : n :: 2 : 5$
 $3 \quad 3 \quad 8 \quad 3 \quad 3$
 $n : 2n : n : 2n : 2n$. L'approximation du rapport :: $2 : 5$ est :: 16 : 15, & celle de :: $2n : 25$

est :: 27 : 25. Ce sont ces deux rapports qui ont été donnés pour vrais. Le rapport de la seconde majeure

est :: $n : 2 :: n : 2 n :: 5 : 2 n$. Par la substitution de $\frac{2}{4}$ à n le rapport :: $n : 2$ devient :: 9 : 8, & le rapport ::

$5 : 2 n$ devient :: 10 : 9 qu'on reconnoît pour les deux qui ont été trouvés. M. de Boisgelou appuyoit cette théorie sur une foule d'autres preuves qu'il seroit trop long d'insérer ici. Remarquons qu'un intervalle est diatonique, si dans son expression l'exposant de n est depuis 0 jusqu'à 6; chromatique, si l'exposant est depuis 6 jusqu'à 12; enharmonique, depuis 12 jusqu'à 18. Si l'exposant de n est précisément 6, l'intervalle est à la fois diatonique & chromatique; c'est le passage de l'un à l'autre: si l'exposant est 12, l'intervalle est à la fois chromatique & enharmonique. (G. C.)